21 Secunda qualitas aggravans fuit violentia cum armis, quæ sufficit ad poenam

peccatum augendam usque ad mortem, dixi *controversi*, p*reced.* numero decimo, & undecimo, ex Berliquo quarta parte, *conclusion*. vigesima, numero quinto, & Carpzovius in *pract. criminis secunda parte*, *quaestione nonagesima secunda*, numero duodecimo, cum aliis ab eis adductis. Tertia qualitas aggravans fuit tempus nocturnum, quod peccatum generaliter aggravat in quocumque delicto, praesertim in furto, ut dixi *eadem controversi*, p*reced.* numero duodecimo, & decimo tertio. Et quarta, quia pecunia erat fiscalis, quae publice, & palam tanquam talis ducebatur cum signo Regio in similibus asserto, quod non ignorabant aggressores. Et quanquam de jure ex crimine peculatorum solum peccatum aquae, & ignis interdictionis debetur, iuxta Textum in leg. prima, Digest. ad legem Julianam, peculat, cum similibus, de quo plura per Tiberium Decianum libro octavo, capite trigesimo, numero undecimo, & Farinacium *quaestione centesima septuaginta prima*, numero secundo, cum sequentibus, sed hodie peccatum capitali plectitur, ut accurate probat Antonius Matthaeus libro quadrageimo octavo, Digest. titulo decimo, capite secundo, numero primo, & secundo. Quod apud nos dubio caret, ut expressè probat Textus in dicta lege prima, titulo decimo septimo, part. secunda. Dum in ea caverit quod crimen lèse maiestatis includit, ibi: tanto podria ser el farto, o el robo è en tal manera, et tal sazon fecho que se tornaria en traicion conocida. Et in hac specie concurrebant omnes qualitates per hunc Textum requisita, ut crimen lèse maiestatis comprehendenteretur. Nam prima qualitas requisita, est magnitudo, tanto podria ser el farto. Quod à jure ex sui natura crimen aggravat & in aliam speciem convertit. *lege aut facta*, Paragraph. *quantitas*, Digest. de pen. & in hoc casu erat maxima, cum viginti mille ducatorum summam superaret. Secunda, quae requisitor in Textu est modus, ibi: è ental manera, quae comprobatur ex loco, itinere nempe publico, quod pariter criminis speciem mutat, dict. leg. aut facta, Paragraph. *locus*, cum circumstantia corruptionis conductorum, cum armis cui

mortem minitando, atque regiam potentiā contemnendo, quia ad ejus ferè conspectum ingens argenti summa surrepta fuit. Tertia qualitas temporis e en tal Saçon. Nocturno tempore, quando pecunia ad instruendas ares deferebatur, dum imminebat hostilis exercitus, quando funus nostri Regis lugebamus, & hac de causa silex extenuatus reperiebatur, ut ad necessitates publicas occurrere posset. Ob quod licet arbitria rei peccata in eo Textu imponatur, ut Dominus Gregorius Lopez opinatur in dict. leg. prima, glossa duodecima, non necessario peccata mortis, tot concurrentibus ipsa debebatur: & sic in terminis dict. leg. prima tenet Villadiego in leg. decima, titulo secundo, libro septimo, for. judic. Ex quibus omnibus quatuor reos ad peccatum mortis condemnavi sententia diei 16. Februario anni 1666. quam executioni mandavi perduci, remora appellatione, consulto prius summo Justitiæ Consilio. In quo causa plenarie relata, confirmata fuit prædicta sententia & mihi remissa, ut ad executionem perduceretur, interlocutoria diei decima nona erundem. Sed obiter adnotandum est, quod in casu latrocinii de quo suprà numero decimo tertio, Josephus Hernandez, qui consilium dederat grassatoribus, tortus, negativus ac demum convictus, duorum tellium sociorum criminis dictis, in tortura ratificatis, peccatum mortis civilis plexus fuit: in hac autem specie Didacus Duran qui consilium dederat, & furtum participavit, quaestio suppositus, negans & postea convictus trium sociorum in tortura deponendum dictis, morte naturali fuit plexus. Rationem differentiam tradidi suprà *controversi*. vigesima sexta, numero vigesimo quarto, cum sequentibus.

Quartus casus est, quando graftatio non fuit repetita, neque includit qualitatem aggravantem, & tunc licet controversum sit an peccata ordinaria imponenda veniat, & in punto juris vetiore crediderim sententiam affirmativam, quam tuentur Dominus Covarruñas, Antonius Gomez, Don Joannes Vela, & præceptor Pichardus in locis superius relatibus, cui

qui ad stipulatur Textus in dict. leg. tertia, titulo decimo quarto, libro octavo recopiat. Quam nullus ex contrarium tenentibus expendit. Verumtamen quia in leg. octava, titulo undecimo, eodem libro octavo, expresse cayetur, quod quoties congrue fieri possit, etiam in crimen grassationis, peccatum corporalis commutetur in remigii, ut in simili late disciri suprà *controversi*. vigesima prima, numero quadragesimo quinto, cum sequentibus, omne dubium removeretur.

29 Nam si in aliquo casu ex simili criminis reo commutanda peccata esset, maximè quando semel admisit, absque aliqua qualitate aggravante. Et sic decus fuit per Aulam in casu cuiusdam militis gregarii, qui in via oppidi de Bicalbaro apprehensus fuit expilando viatorem; ad cuius clamores satellites accurrerunt, & ex tribus grassatoribus, hunc solum assequi poterunt. In hanc enim causa decienda dubium suscitatum fuit, & dum pugnantes sententia adessent, controversia deposita fuit, & per medium commutationis res decisa, atque reus post fustigationem ad tremes missus per decennium. De Piratis & cursoriis, qui navibus ad hoc instructis, rapinas exercent, in Aula non tractatur, quia illius territorium non se extendit ad oras maritimæ. De eis, Deo favente, tractabimus in secunda parte. Quæ differatio opportune forsitan suscitabitur; nam in vasto Oceani Indici ambitu, Piraticæ artes, cum miseranda navigantium clade, exerceri solent.

- 7 Textus in leg. quicunque 8. Digest ad leg. Cornel. de falf. expenditur.
- 8 Dispositio dicti Textus extenditur ad flatores nummorum argenti.
- 9 Dari ad bestias, mortis naturalis pena fuit.
- 10 Monetam majorinam adulterantes, peccatum capitali plectebantur, licet esset ex are, & argento conflata.

D.D.Laur.Matthan, de Re Crim.Pars I.

CONTROVERSIA XLIV.

De falsa moneta flatoribus 5
quà pœna puniri
debet.

S U M M A R I U M .

- 1 Falsi species narratur.
- 2 Falsa moneta crimen gravissimum.

Legis Cornelie de falsis delictum comprehendit, ibidem, & peculatius, ibidem.

Læsa maiestatis atrocitatem complebitur ibidem.

Sacrilegii prævitatem includit, ibidem.

- 3 Moneta cuendæ jus, de regalibus est.

- 4 Moneta adulterina flatores, flammis tradi debent.

- 5 Textus in leg. secunda, Codice de fals. monet. expenditur.

- 6 Moneta adulterina flatores, ut pœna ignis plectantur, aliqui tenuerunt, quod solidos aureos adulterasse, est probandum.

- 7 Textus in leg. quicunque 8. Digest ad leg. Cornel. de falf. expenditur.

- 8 Dispositio dicti Textus extenditur ad flatores nummorum argenti.

- 9 Dari ad bestias, mortis naturalis pena fuit.

- 10 Monetam majorinam adulterantes, peccatum capitali plectebantur, licet esset ex are, & argento conflata.